

SUBASTA ELECTRÓNICA INVERSA NACIONAL NO. D.A.S.G. 06/17
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA Y VIGILANCIA PARA LAS
INSTALACIONES DEL ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO DENOMINADO
INSTITUTO ESTATAL DE CULTURA FÍSICA Y DEPORTE (INDE).

FORO DE ACLARACIONES

ACTA PRIMERA

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo León, siendo las 08:45 horas del día 04 de abril del 2017, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se procede a dar inicio al evento electrónico de Foro de Aclaraciones, el cual se lleva a cabo a través del Portal de Subastas Electrónicas Inversas del Gobierno del Estado. Desde este momento, los proveedores previamente inscritos, podrán formular sus preguntas aclaratorias respecto a las Bases y Ficha Técnica correspondiente. Una vez presentadas todas las dudas, se les dará respuesta a las mismas, las cuales se contestarán antes del evento de Aperturá Técnica.

Durante el Foro Electrónico de Aclaraciones se presentaron los siguientes comentarios:

	Comentarios en el foro		
No	Comentario	Usuario	Fecha
1	EN LA FICHA TÉCNICA EN EL APARTADO ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, EN EL PUNTO 3, DICE: EL PARTICIPANTE GANADOR TENDRÁ EL PLAZO DEL MES DE MARZO DEL AÑO EN CURSO, PARA CONTAR CON LOS ELEMENTOS DE PLANTA EN LAS INSTALACIONES DEL INDE. AHORA EL PLAZO ES A PARTIR DE LA FECHA Y HASTA LA INSTALACIÓN O A PARTIR DE QUE HAYA UN PARTICIPANTE GANADOR?	Proveedor 1971	04/04/2017 10:30:42 a.m.
2	EN LA FICHA TÉCNICA EN EL APARTADO ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, EN EL PUNTO 12, DICE: EL PARTICIPANTE GANADOR DEBERÁ DE PROPORCIONAR DOS BICICLETAS?, ESTAS PUEDEN SER DE LAS LLAMADAS DE TURISMO, DE MONTAÑA O DE CUALQUIER CARACTERÍSTICA.	Proveedor 1971	04/04/2017 10:33:48 a.m.
3	REFERENTE AL REQUISITO SOLICITADO EN EL PUNTO 6 INCISO M) CAPACIDAD FINANCIERA, PARA LA COMPROBACIÓN DE INGRESOS,	Proveedor 320	04/04/2017 10:51:42 a.m.
4	SE PUEDE PRESENTAR LA DECLARACIÓN FISCAL ANUAL 2016 ANTE EL SAT SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA? ESTO EN ATENCIÓN A QUE A LA FECHA HA VENCIDO SU PRESENTACIÓN PARA LAS PERSONAS MORALES	Proveedor 320	04/04/2017 10:52:03 a.m.













5	EN EL ANEXO TECNICO EN EL NUMERAL 25 DICE: EL PARTICIPANTE GANADOR DEBERA BRINDAR SERVICIOS DE AMBULANCIA EN TODAS LAS INSTALACIONES PARA LA COBERTURA MEDICA Y TRASLADOS. PARA DAR CABAL CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO BASTA CON PRESENTAR CONTRATO SUSCRITO CON ALGUNA PRESTATARIA PARTICULAR QUE BRINDE SERVICIOS DE ATENCIÓN MEDICA Y TRASLADOS O CON CRUZ ROJA?	Proveedor 1037	04/04/2017 11:22:23 a.m.
6	EN EL PUNTO 6 INCISO M) CAPACIDAD FINANCIERA, SE REFIERE AL EJERCICIO 2016?, YA QUE ES EL QUE APLICA EN ATENCIÓN AL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES?, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?	Proveedor 1769	04/04/2017 11:52:34 a.m.
7	TODOS LOS GUARDIAS REQUIEREN RADIO?	Proveedor 1769	04/04/2017 12:13:15 p.m.
8	EL RADIO PUEDE SER SUSTITUIDO POR TELEFONO CELULAR?	Proveedor 1769	04/04/2017 12:13:49 p.m.
9	EL COMBUSTIBLE DEL EQUIPO DE TRANSPORTE PARA LOS RONDINES LO PROPORCIONA INDE ?	Proveedor 1769	04/04/2017 12:14:43 p.m.
10	QUE TIPO DE UNIFORME REQUIEREN PARA LOS ELEMENTOS ?	Proveedor 1769	04/04/2017 12:15:07 p.m.

El Foro Electrónico de Aclaraciones se dio por concluido el 04/04/2017 a las 13:45 hrs horas.

Siendo las 13:45 horas del día 04 de abril del 2017, día y momento señalados en la Convocatoria formulada para la Subasta de referencia, se cierra de forma automática el presente evento electrónico de Foro de Aclaraciones, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 25 fracción IV, 57 y demás relativos de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, en correlación con lo señalado en el tercer párrafo del artículo 58 de dicha Ley.

Por lo anterior, suscrita C. LIC. ALMA DELIA CAVAZOS GARCIA, Directora de Concursos de la Dirección General de Adquisiciones y Servicios Generales de la Secretaria de Administración, interviene conforme a lo establecido en el artículo 18 fracción XII, 31/ fracciones IV, V, TERCERO TRANSITORIO y demás relativos de la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Nuevo León publicada en el Periódico Oficial del Estado en fecha 06 de abril del 2016, en debida concordancia con lo dispuesto por el artículo 5 fracción IV, 26 fracción VII y demás relativos al Reglamento Interior de la



















Secretaría de Administración publicado en el Periódico Oficial del Estado en fecha 25 de mayo de 2016, además con la presencia de los miembros integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal; EL C. LIC. JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ ROCHA, en representación de la Procuraduría General de Justicia en el Estado; EL C. LIC. JOSÉ JUAN ÁNGEL COVARRUIBAS REYES, en representación de la Secretaría de Infraestructura; EL ING. ABRAHAM LIZARDO SILVA, en representación de la Contraloría y Transparencia Gubernamental; LA LIC. HILDA YOLANDA PALACIOS ESPINOZA, en representación de la Secretaría de Economía y Trabajo y LA C. LIC. JUANA MARÍA ROMERO ZAMARRIPA, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administración Pública Estatal.

Una vez presentadas todas las dudas por los participantes previamente inscritos, así como recibidas las respuestas técnicas por parte de LA UNIDAD REQUIRENTE, se les informa lo siguiente:

KEGU	JNIA I		
1	EN LA FICHA TÉCNICA EN EL APARTADO ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, EN EL PUNTO 3, DICE: EL PARTICIPANTE GANADOR TENDRÁ EL PLAZO DEL MES DE MARZO DEL AÑO EN CURSO, PARA CONTAR CON LOS ELEMENTOS DE PLANTA EN LAS INSTALACIONES DEL INDE. AHORA EL PLAZO ES A PARTIR DE LA FECHA Y HASTA LA INSTALACIÓN O A PARTIR DE QUE HAYA UN PARTICIPANTE GANADOR?	Proveedor 1971	04/04/2017 10:30:42 a.m.

RESPUESTA: Para todos los efectos relacionados con el punto 3 referente al cuestionamiento en trato, debe considerarse que el plazo será a partir de conocerse el participante ganador y hasta el día de inicio de la prestación de los servicios.

PREGUNTA 2

VEC	ONIA 2		
2	EN LA FICHA TÉCNICA EN EL APARTADO ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, EN EL PUNTO 12, DICE: EL PARTICIPANTE GANADOR DEBERÁ DE PROPORCIONAR DOS BICICLETAS?, ESTAS PUEDEN SER DE LAS LLAMADAS DE TURISMO, DE MONTAÑA O DE CUALQUIER CARACTERÍSTICA.	Proveedor 1971	04/04/2017 10:33:48 a.m.

RESPUESTA: Los participantes deben considerar que las bicicletas deben ser de tipo montaña y para uso de personas mayores de edad, por lo que dichos vehículos deben cumplir con las características que faciliten su uso por personas adultas y en el recorrido de las diferentes áreas del CARE incluyendo el Bosquecito.

PREGUNTA 3.-

3	REFERENTE AL REQUISITO SOLICITADO EN EL PUNTO 6 INCISO	Proveedor	04/04/2017
			O Control of the last of the l







	M) CAPACIDAD FINANCIERA, PARA LA COMPROBACIÓN DE INGRESOS,	320	10:51:42 a.m.
4	SE PUEDE PRESENTAR LA DECLARACIÓN FISCAL ANUAL 2016 ANTE EL SAT SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA? ESTO EN ATENCIÓN A QUE A LA FECHA HA VENCIDO SU PRESENTACIÓN PARA LAS PERSONAS MORALES	Proveedor 320	04/04/2017 10:52:03 a.m.

RESPUESTA: Apegarse a la Convocatoria que contiene las Bases y Ficha Técnica de la presente Subasta.

PREGUNTA 4.-

EN EL ANEXO TECNICO EN EL NUMERAL 25 DICE: EL PARTICIPANTE GANADOR DEBERA BRINDAR SERVICIOS DE AMBULANCIA EN TODAS LAS INSTALACIONES PARA LA COBERTURA MEDICA Y TRASLADOS. PARA DAR CABAL CUMPLIMIENTO A ESTE PUNTO BASTA CON PRESENTAR CONTRATO SUSCRITO CON ALGUNA PRESTATARIA PARTICULAR QUE BRINDE SERVICIOS DE ATENCIÓN MEDICA Y
TRASLADOS O CON CRUZ ROJA?

M

RESPUESTA: La prestación del servicio subastado debe incluir y sujetarse al punto 25, y demás requisitos y especificaciones de la ficha técnica de las bases de convocatoria y éstas; debiendo acreditar disponibilidad para complementar el servicio subastado con el de ambulancias mediante original o copia certificada y copia simple para cotejo de contrato de servicio con alguna prestataria de servicio de ambulancias o análogo o con alguna institución que brinde tal servicio como cruz roja, cruz verde, entre otros.



PREGUNTA 5.-

6	EN EL PUNTO 6 INCISO M) CAPACIDAD FINANCIERA, SE REFIERE AL EJERCICIO 2016?, YA QUE ES EL QUE APLICA EN ATENCIÓN AL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES FISCALES?, ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN?	Proveedor	04/04/2017 11:52:34 a.m.



RESPUESTA: Apegarse a la Convocatoria que contiene las Bases y Ficha Técnica de la presente Subasta.

PREGUNTA 6 .-

7 TODOS LOS GL	Jardias requieren radio?	Proveedor 1769	04/04/2017 12:13:15 p.m.
----------------	--------------------------	-------------------	--------------------------------

RESPUESTA: Sí todos los guardias requerirán radio.







PREGUNTA 7.-

8	EL RADIO PUEDE SER SUSTITUIDO POR TELEFONO CELULAR?	Proveedor 1769	04/04/2017 12:13:49 p.m.
---	---	-------------------	--------------------------------

RESPUESTA: No puede sustituirse, debe ser radio.

PREGUNTA 8.-

	EL COMBUSTIBLE DEL EQUIPO DE TRANSPORTE PARA LOS RONDINES LO PROPORCIONA INDE ?	Proveedor 1769	04/04/2017 12:14:43 p.m.	
--	---	-------------------	--------------------------------	--

RESPUESTA: El combustible en comento no será proporcionado por el INDE, su costo y suministro debe ser a cargo y cuenta del participante ganador; por lo que todos los participantes deben considerar este aspecto en la elaboración de sus propuestas técnicas y económicas.

PREGUNTA 9 .-

10	QUE TIPO DE UNIFORME REQUIEREN PARA LOS ELEMENTOS ?	Proveedor 1769	04/04/2017 12:15:07
----	---	-------------------	------------------------

RESPUESTA: Todo el personal con el que preste el servicio el licitante ganador, deberá uniformarse mediante camisa, pantalón y gorra (y en tiempo de invierno chamarra); por lo que todos los participantes deben considerar este aspecto en la elaboración de sus propuestas técnicas y económicas.

Para todos los efectos legales a que haya lugar, todos los participantes deben considerar que por necesidades específicas del Instituto Estatal de Cultura Física y Deporte, la prestación del servicio subastado iniciará con el primer turno el día 11 de abril del 2017, lo cual deben considerar en la elaboración de sus propuestas técnicas y oferta económica que en su momento realicen acorde al proceso previsto en las bases de la convocatoria del presente procedimiento de contratación, toda vez que el no sujetarse a esta aclaración será motivo de descalificación.

Las modificaciones que dentro de la presente sesión cambien el contenido de las Bases de la Subasta, serán obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificación legal, conforme a lo dispuesto al artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León.

Dejando salvaguardas las facultades de verificación y comprobación de la H. Contraloría





















y Transparencia Gubernamental.

3	
POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL.	
POR LA DIRECCION DE CONCURSOS DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN. LIC. ALMA DELIA CAVAZOS GARCIA	SERVICIOS GENERALES DE LA DIRECCIÓN
POR LA PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO.	POR LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA.
LIC. JOSE-LUÍS HERNANDEZ ROCHA	LIC. JOSÉ JUAN ÁNGEL COVARRUBIAS REYES
POR LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y TRABAJO.	POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL.
LIC. HILDA YOLANDA PALACIOS ESPINOZA	LIC: ABRAHAM AZARDO-SILVA
SECRETARIO TÉCNICO DEL CÓMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL.	UNIDAD REQUIRENTE COORDINADOR DE ADQUISICIONES DEL INSTITUTO ESTATAL DE CULTURA FÍSICA Y DEPORTE
C.P. JUANA MARÍA ROMERO ZAMARRIPA Hoja de firmas perteneciente al acta de Foro de Aclaraciones rel	LIC. VICTOR ALAIN HUITRON MEDELLÍN ativo a la Subasta Electrónica Inversa No. (D.A.S.G. 06/17) relativa
and do not do Molardollo les lei	anvo a la sobasta electronica inversa No. (D.A.S.G. 06/1/) relativa

Hoja de firmas perteneciente di acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrónica Inversa No. (D.A.S.G. 06/17) relativa a la prestación del servicio de seguridad privada y vigilancia para las instalaciones del Organismo Público Descentralizado denominado Instituto Estatal de Cultura Física y Deporte (INDE).